JD6-6 使用说明书
- 1 -
JD6-6 使用说明书
- 2 -
尊敬的用户：
欢迎您选用本公司的产品，使用前请仔
细阅读本说明书，以免误操作。如有不明之处
可来电询问，我们一定竭诚为您服务！

10．故障分析排除 …………………………………………………9
11．敬告用户 ………………………………………………………10
12．订货须知 ………………………………………………………10
13．发货清单 ………………………………………………………11
附录一：配接主开关的接线图 ……………………………………12
附录二：自动跟踪定档功能 ………………………………………14
附录三：零序电流互感器孔径与电缆线径之间配合表 …………17
附录四：关于企业标准 Q/QLD006-2014《JD6-6 系列剩余电流保护
器》中附录 D《特种波形漏电动作功能技术要求》的说明………17
附录五：显示、查询功能 …………………………………………21
附录六：JD6-6 设置说明 …………………………………………22
一、概述
JD6-6 使用说明书
- 4 -
JD6-6 系列剩余电流动作保护器是我公司研发的新一代高科技产品，该产品
能够区别普通漏电电流和特种波形漏电电流（类似于人畜触电波形，即接触电流），
同时还具有剩余电流动作值自动跟踪定档功能及其它一系列针对线路情况的记
录、显示、查询等功能。该产品的核心技术—─特种波形漏电的识别和普通漏电
的分离，是本公司的一项发明专利（发明专利号：CN991068440）。
该产品适用于三相四线中，中性点直接接地的低压配电 TT 接地系统，用来对
线路进行接地故障和间接接触保护，控制及减少线损，防止因此而引起的设备事
故以及电气火灾。同时在额定漏电动作值处于高档位投运时，能针对人畜发生触
电的特种波形漏电提供良好的后备保护。
二、产品分类
1、 本产品按输出控制分节能式（J）和通用式（T）。节能式与普通交流接触器
配接；通用式能与节能接触器、锁扣式接触器、空气断路器等多种主开关配
接。
2、本产品按功能分为基本型、增强型、通讯型三种。
三、产品特点
1、基本型产品能识别、分离对地泄漏电流和特种波形漏电流（类似于人畜触
电波形）。做到既能保持较高的投运率，又能最大限度地确保人畜安全。（见附录四）
2、数码显示剩余电流动作档位值和线路实时剩余电流值及剩余电流最大相。
3、剩余电流动作档位和分断时间多档可调，既可作总保，也可作分支保，可
适应分级保护。
4、有自动跟踪定档功能，能根据线路实际剩余电流变化进行自动定档，方便
使用者。
5、设有“告警”功能，启用该功能后，如线路剩余电流超过当前剩余电流动
JD6-6 使用说明书
- 5 -
作值时，只告警不跳闸（灯光闪亮）。方便线路查找故障点时使用。
6、可通过查询功能查看各种原因跳闸的累计次数。（见附录五）
7、增强型产品具有以上功能外，还具有三相欠压、过压保护功能，并具有记
录和查询历史故障跳闸的次数和最近 20 次的跳闸故障的发生时间、故障剩余电流
值及最大相。
8、通讯型产品具有增强型功能外，内置 RS485 通讯接口，能与上位机通讯，
把故障记录等参数上传至上位机，以便查看分析和控制线路的运行情况，适应以
后农网自动化管理的需求。（资料另行提供）
四、面板功能及外形、安装尺寸
零序互感
器内孔径
额定电流 允许单根导线的最大截面积 互感器两安装孔中心线间距离
小环Φ45 ≤250A BV95mm²(四根绝缘导线)以下   75 mm（￠6 的安装孔）
中环Φ60 ≤400A BV120mm²(四根绝缘导线)以下 55 mm（￠5 的安装孔）
大环Φ82 ≤630A BV240mm²(四根绝缘导线)以下 44 mm（￠4 的安装孔）
五、技术参数
JD6-6 使用说明书
- 6 -
1．额定电压              380V
2．额定频率              50Hz
3．额定主电路电流        63A～630A  节能式（无声运行）
                         10A～630A  通用式（无节能功能）
4．额定剩余电流动作值
               手动调节：0.1A、0.3A、0.5A、0.8A
5．额定剩余电流不动作值  0.05A、0.15A、0.25A、0.4A
6．额定分断时间          0.2s/0.5s（S 型）可调
7．额定辅助电压          AC 220V
8．采样电压              增强型 380V/220V
9．额定欠压动作值        单相 160(±5%) V（电压恢复正常后自动重合闸）
10 额定过压动作值        单相 300(±5%) V（电压恢复正常后自动重合闸）
11．保护器输出接点容量   节能式   220V  3A
                         通用式  合闸接点为 10A，跳闸接点为 5A

试后方可使用。
10. 该保护器的建议使用年限为 6 年。
十二、订货须知
用户订货时须说明产品的型号、分类和输出方式（或配接的主开关）、零序互
感器大小、数量。（如：需订购 JD6－6 基本 J 型、标准环、剩余电流保护器 50 台）
JD6-6 使用说明书
- 14 -
有特殊要求的可协商解决。（互感器大小选配详见附录三）。
特殊配接组合，如与无电动操作机构的断路器组合，或与特殊的节能交流接
触器组合时，应及时向我公司的技术部门咨询，以免在应用时出现不必要的技术
问题。
十三、发货清单
每台剩余电流保护器单独一个泡沫盒包装，内有：
1、剩余电流保护器（附不干胶合格证）    1 台
2、零序互感器                          1 只
3、挂板                                1 块
4、使用说明书                          1 本
5、保险丝及安装螺丝                    1 袋
JD6-6 使用说明书
- 15 -
附录一：
配接（各类主开关）表
名称型号 分类型式 输出方式 配 接 主 开 关
JD6-6 系列
剩余电流
保护器
基本型
增强型
通讯型
节能式（J） 普通交流接触器。如 CJ10、CJ20 型
通用式（T）
节能型交流接触器；
CJC-F 型交流接触器（停电断开）；
CJC-I 型交流接触器（停电不断开）；
CJ20(S)型机械锁扣式交流接触器；
CJ20Ⅲ型集成电子锁扣式交流接触器；
带分励脱扣线圈，电动合闸的 DW 型空气
断路器；（可自动重合闸）
DZ型塑壳断路器上专用的CD型电磁（动）
操作机构；（可自动重合闸）
反推通用式
（T）
带分励脱扣线圈的 DZ、DW 型空气断路器；
（不能自动重合闸）
配接主开关的接线图
（一）、节能型（J 型）与普通交流接触器配接图：（具有节能功能）：
（基本 J 型 L2、L3 两端子不接线）
电流方向
JD6-6 使用说明书
- 16 -
（二）、通用型（T 型）与节能型交流接触器配接图
（基本 T 型 L2、L3 两端子不接线）
电流方向
（三）、通用型（T 型）与 DW15 等空气断路器配接图
W :启动线圈为 220V 时接 N 线，380V 时接相线。
电源接法：基本型，接 1（N）,2（L1）
          增强型，接 1（N）,2（L1），3（L2）,4（L3）
控制接口说明：7、10 为输出继电器电源的公共输入端，5、8 为输出继电器的常
开接点，6、9 为输出继电器的常闭接点
注：反推型：正常情况，分励线圈驱动继电器不动作，在发生漏电的情况下
该继电器启动。适用于对空气断路器的控制。
JD6-6 使用说明书
- 17 -
注：除本说明书的配接接线图外，如用户要求，可提供配接其他主开关的接线图
附录二：